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線  名 区  間 営業キロ（㎞） 平均通過人員（人/日） 旅客運輸収入（百万円/年）
1987年度 2023年度 2023年度

北陸線

小浜線
越美北線
七尾線
城端線
氷見線
高山線
大糸線
東海道線

湖西線
山陰線

草津線

奈良線
大阪環状線
桜島線
福知山線

関西線

桜井線
片町線
JR東西線
おおさか東線
関西空港線

米原～金沢
米原～近江塩津
近江塩津～敦賀
敦賀～福井
福井～金沢
敦賀～東舞鶴

越前花堂～九頭竜湖
津幡～和倉温泉
高岡～城端
高岡～氷見
猪谷～富山
南小谷～糸魚川
米原～神戸　など
米原～京都
京都～大阪
大阪～神戸
山科～近江塩津
京都～幡生　など
京都～園部
園部～福知山
福知山～城崎温泉
城崎温泉～浜坂
浜坂～鳥取
鳥取～米子
米子～出雲市
出雲市～益田
益田～長門市

長門市～小串 長門市～仙崎
小串～幡生
柘植～草津
柘植～貴生川
貴生川～草津
京都～木津
天王寺～新今宮
西九条～桜島
尼崎～福知山
尼崎～新三田
新三田～篠山口
篠山口～福知山
亀山～JR難波
亀山～加茂
加茂～王寺
王寺～JR難波
奈良～高田

木津～京橋　など
京橋～尼崎
新大阪～久宝寺
日根野～関西空港

176.6
31.4
14.5
54.0
76.7
84.3
52.5
59.5
29.9
16.5
36.6
35.3
155.8
67.7
42.8
33.1
74.1
676.0
34.2
54.3
69.5
39.9
32.4
92.7
61.6
129.9
85.1
52.8
23.6
36.7
15.3
21.4
34.7
20.7
4.1

106.5
36.9
21.5
48.1
115.0
61.0
28.4
25.6
29.4
50.0
12.5
18.6
11.1

※1　24,282

2,712
772

5,415
4,479
4,416
2,556
987

143,772

29,734
6,516

9,895

10,580
262,354
23,913
13,077

29,541

5,377
31,722
─
─
─

─
11,048
24,572

※5　25,581
※5　23,829

894
282

3,458
2,540
2,175
2,068
110

204,417
107,473
316,342
333,318
33,177
4,067
40,397
4,945
3,008
574
792

3,461
5,188
932
209
205

2,177
10,339
2,250
16,122
29,922
267,912
96,200
31,541
79,910
10,890
3,665
28,691
942

25,700
98,130
4,628
68,704
111,558
44,327
28,589

27,455
 
 
 
 

252
46
930
267
145
413
24

119,182
 
 
 

14,769
14,956

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,232
 
 

4,842
30,544
2,801
12,851

 
 
 

11,996
 
 
 

634
11,884
5,689
4,023
3,733

※2

和歌山線

阪和線

紀勢線

山陽線

加古川線

姫新線

舞鶴線
播但線

赤穂線

津山線
吉備線
宇野線

王寺～和歌山
王寺～高田
高田～五条
五条～和歌山

天王寺～和歌山　など
天王寺～日根野
日根野～和歌山
鳳～東羽衣
新宮～和歌山市
新宮～白浜
白浜～和歌山
和歌山～和歌山市
神戸～下関　など
神戸～姫路
兵庫～和田岬
姫路～上郡
上郡～瀬戸
瀬戸～岡山
岡山～福山
福山～糸崎
糸崎～白市
白市～広島
広島～岩国
岩国～新山口
新山口～下関
加古川～谷川
加古川～厄神
厄神～西脇市
西脇市～谷川
姫路～新見
姫路～播磨新宮
播磨新宮～上月
上月～津山

津山～中国勝山
中国勝山～新見
東舞鶴～綾部
和田山～姫路
和田山～寺前
寺前～姫路
相生～東岡山
相生～播州赤穂
播州赤穂～長船
長船～東岡山
津山～岡山
岡山～総社
岡山～宇野
岡山～茶屋町
茶屋町～宇野

87.5
11.5
23.9
52.1
63.0
34.9
26.4
1.7

204.0
95.2
105.5
3.3

530.8
54.8
2.7
34.8
38.4
15.4
58.3
29.2
33.0
40.8
41.4
113.1
68.9
48.5
7.4
23.8
17.3
158.1
22.1
28.8
35.4
37.5
34.3
26.4
65.7
36.1
29.6
57.4
10.5
31.8
15.1
58.7
20.4
32.8
14.9
17.9

6,408

91,930

9,741

40,285

3,301

2,211

5,965
7,197

5,545

4,542
6,690
19,236

4,024
8,875
2,153
3,811
96,200
150,570
29,842
10,532
4,119
935

6,985
4,375
36,345
187,842
8,189
24,558
8,302
30,088
33,106
16,118
9,290
39,611
38,947
7,721
7,694
2,556
6,767
2,904
275

1,399
7,011
813
401
661
111

2,948
4,103
1,047
7,831
4,989
8,378
1,746
9,463
3,052
5,477
19,467
38,269
3,816

1,260

25,643

4,801

69,869

430

738

361
1,251

974

693
446

3,162

線  名 区  間 営業キロ（㎞） 平均通過人員（人/日） 旅客運輸収入（百万円/年）
1987年度 2023年度 2023年度

区間別平均通過人員および旅客運輸収入（2023年度）



データで見るJR西日本2024 6160

鉄
道
事
業

区
間
別
平
均
通
過
人
員
お
よ
び
旅
客
運
輸
収
入（注）1. 「その他沿線市町村」とは、県庁所在地以外で当社の駅が属する市町村を指します。

2. 「国勢調査」によります。なお、沿線市町村名は、2020年度国勢調査により記載しています。

名 称
新潟県
 新潟市
 その他沿線市町村
富山県
 富山市
 その他沿線市町村
石川県
 金沢市
 その他沿線市町村
福井県
 福井市
 その他沿線市町村
長野県
 長野市
 その他沿線市町村
三重県
 津市
 その他沿線市町村
滋賀県
 大津市
 その他沿線市町村
京都府
 京都市
 その他沿線市町村
大阪府
 大阪市
 その他沿線市町村
兵庫県
 神戸市
 その他沿線市町村
奈良県
 奈良市
 その他沿線市町村
和歌山県
 和歌山市
 その他沿線市町村
鳥取県
 鳥取市
 その他沿線市町村
島根県
 松江市
 その他沿線市町村
岡山県
 岡山市
 その他沿線市町村
広島県
 広島市
 その他沿線市町村
山口県
 山口市
 その他沿線市町村
福岡県
 福岡市
 その他沿線市町村

1990.10.1
2,474,583 
776,775 
56,803 

1,120,161 
408,942 
402,023 

1,164,628 
442,868 
559,060 
823,585 
270,911 
473,831 

2,156,627 
377,261 
4,474 

1,792,514 
280,384 
142,797 

1,222,411 
277,290 
867,679 

2,602,460 
1,468,190 
899,827 

8,734,516 
2,623,801 
4,410,754 
5,405,040 
1,477,410 
3,468,346 
1,375,481 
357,178 
643.429 

1,074,325 
396,553 
636,144 
615,722 
195,707 
389,707 
781,021 
203,298 
505,939 

1,925,877 
640,406 

1,176,618 
2,849,847 
1,093,707 
1,633,609 
1,572,616 
187,793 

1,337,387 
4,811,050 
1,237,062 
1,115,154 

2020.10.1
2,201,272
789,275
40,765

1,034,814
413,938
346,072

1,132,526
463,254
556,819
766,863
262,328
440,879

2,048,011
372,760
2,647

1,770,254
274,537
138,601

1,413,610
345,070
994,126

2,578,087
1,463,723
926,654

8,837,685
2,752,412
4,453,410
5,465,002
1,525,152
3,547,011
1,324,473
354,630
626,514
922,584
356,729
541,022
553,407
188,465
342,194
671,126
203,616
419,968

1,888,432
724,691

1,081,206
2,799,702
1,200,754
1,515,273
1,342,059
193,966

1,119,039
5,135,214
1,612,392
1,050,052

その他沿線市町村

糸魚川市

高岡市、氷見市、黒部市、砺波市、南砺市

小松市、加賀市、七尾市、羽咋市、かほく市、白山市、能美市、野々市市、
津幡町、宝達志水町、中能登町

敦賀市、鯖江市、小浜市、大野市、あわら市、越前市、坂井市、南越前町、
美浜町、高浜町、おおい町、若狭町

小谷村

亀山市、伊賀市

長浜市、草津市、彦根市、近江八幡市、守山市、栗東市、甲賀市、野洲市、
湖南市、高島市、東近江市、米原市

宇治市、亀岡市、福知山市、舞鶴市、綾部市、城陽市、向日市、長岡京市、
京田辺市、南丹市、木津川市、大山崎町、井手町、笠置町、精華町、
南山城村、京丹波町

堺市、枚方市、高槻市、岸和田市、吹田市、貝塚市、茨木市、八尾市、
泉佐野市、寝屋川市、大東市、和泉市、柏原市、摂津市、高石市、東大
阪市、泉南市、四條畷市、交野市、阪南市、島本町、熊取町、田尻町

姫路市、西宮市、尼崎市、明石市、芦屋市、伊丹市、相生市、豊岡市、加古川市、赤穂市、
西脇市、宝塚市、高砂市、川西市、小野市、三田市、丹波篠山市、養父市、丹波市、朝来市、
加東市、たつの市、播磨町、市川町、福崎町、神河町、上郡町、佐用町、香美町、新温泉町

橿原市、大和郡山市、大和高田市、天理市、桜井市、五條市、御所市、
香芝市、葛城市、三郷町、斑鳩町、王寺町

田辺市、紀の川市、海南市、橋本市、有田市、御坊市、新宮市、岩出市、かつ
らぎ町、湯浅町、広川町、有田川町、日高町、由良町、印南町、みなべ町、
日高川町、白浜町、上富田町、すさみ町、那智勝浦町、太地町、串本町

米子市、倉吉市、境港市、岩美町、智頭町、八頭町、湯梨浜町、琴浦町、
北栄町、大山町、伯耆町、日南町、日野町、江府町

出雲市、浜田市、益田市、大田市、安来市、江津市、雲南市、奥出雲町、
津和野町

倉敷市、津山市、玉野市、笠岡市、総社市、高梁市、新見市、備前市、
瀬戸内市、赤磐市、真庭市、美作市、浅口市、和気町、早島町、里庄町、
勝央町、久米南町、美咲町

福山市、呉市、竹原市、三原市、尾道市、府中市、三次市、庄原市、
大竹市、東広島市、廿日市市、安芸高田市、府中町、海田町、坂町、
世羅町

下関市、宇部市、萩市、防府市、下松市、岩国市、光市、長門市、柳井市、
美祢市、周南市、山陽小野田市、和木町、田布施町、阿武町

北九州市、春日市

●参考：沿線人口の推移

（注）1. 「平均通過人員」は、ご利用されるお客様の1日1㎞あたりの人数を表し、当社が国土交通省に毎年報告する「鉄道
事業実績報告書」に基づき、以下の計算により算出しています。
【平均通過人員】＝【各路線の年度内の旅客輸送人キロ】÷【当該路線の年度内営業キロ】÷【年度内営業日数】
2. 線名・区間・営業キロは2023年度末現在の情報を元にしています。
なお、北陸線 敦賀～金沢間については2024年3月15日時点の情報を元にしています。

3. 1987年度の平均通過人員は1987年度当時の営業キロを元に算出しています。
※1 直江津～金沢間含む　※2 和倉温泉～輪島間含む　※3 可部～あき亀山間含まない　※4 南大嶺～大嶺間含む

4. 北陸線：2023年度の平均通過人員について、敦賀～金沢間は2024年3月15日までの情報を元に算出しています。（※５）
なお、全線（米原～金沢間）の平均通過人員については、年度内営業日数が区間により異なるため算出していません。

5. 北陸新幹線：2023年度の平均通過人員について、金沢～敦賀間は記載していません。
6. 「旅客運賃収入」は、最新年度の「有価証券報告書」に掲載されている旅客運輸収入を路線別に示しています。

茶屋町～児島
倉敷～伯耆大山
倉敷～備中高梁
備中高梁～新見
新見～伯耆大山
備中神代～広島
備中神代～東城
東城～備後落合
備後落合～備後庄原
備後庄原～三次
三次～下深川
下深川～広島
福山～塩町
福山～府中
府中～塩町
東津山～鳥取
東津山～智頭
智頭～鳥取
米子～境港
宍道～備後落合
宍道～出雲横田
出雲横田～備後落合
三原～海田市
三原～広
広～海田市
横川～あき亀山
岩国～櫛ケ浜
新山口～益田
新山口～宮野
宮野～津和野
津和野～益田
新山口～宇部

小野田～居能　など
厚狭～長門市
博多～博多南
新大阪～博多
新大阪～岡山
岡山～広島
広島～博多
上越妙高～金沢
上越妙高～富山
富山～金沢

12.9
138.4
34.0
30.4
74.0
159.1
18.8
25.8
23.9
21.8
54.6
14.2
78.0
23.6
54.4
70.8
38.9
31.9
17.9
81.9
52.3
29.6
87.0
60.2
26.8
15.6
43.7
93.9
15.5
47.4
31.0
33.2
13.9
46.0
8.5

644.0
180.3
161.3
302.4
168.6
110.0
58.6

14,179
6,751

2,561

2,885

2,323

3,022
663

14,582

※3　11,361
3,342
2,946

5,568
1,479
1,741
─

55,663

─

25,244
4,798
9,366
4,080
2,993
1,194
88
20
86
373
998

8,676
1,990
6,194
166

1,440
134

3,034
2,113
189
255
72

7,322
1,653
20,056
16,630
1,066
1,284
5,194
531
479

2,108
378
300

15,643
79,433
112,934
88,495
54,625
21,371
22,021
20,152

1,890
4,548

732

547

782

152
68

2,378

1,293
153
699

240
15
40
991

405,444

42,298

本四備讃線
伯備線

芸備線

福塩線

因美線

境線
木次線

呉線

可部線
岩徳線
山口線

宇部線
小野田線
美祢線
博多南線
山陽新幹線

北陸新幹線

線  名 区  間 営業キロ（㎞） 平均通過人員（人/日） 旅客運輸収入（百万円/年）
1987年度 2023年度 2023年度

※4


	58-59
	60-61



